No.28,29
2010年2月10日 発行

平成22年2月6日（土）於：ウェディングパレス鹿島殿

式　　典 司会　I.M. 幹事 守　光　　　隆

14：30 開　　　会 I.M. S.A.A. 新　井　哲　三

点　　　鐘 ガバナー補佐 永　野　　　力

国歌・ロータリーソング斉唱 ソングリーダー 後　藤　武　男

四つのテスト I.M. 副S.A.A. 山　本　広　志

開会のことば I.M. 実行委員長 坂　牛　八　州

来 賓 紹 介 I.M. 副幹事 後　藤　純　次

ロータリーファミリー紹介 I.M. 副幹事 後　藤　純　次

歓迎のことば ホストクラブ会長 大　村　泰　司

ガバナー挨拶 ガバナー 中　村　尚　義G

ガバナー補佐挨拶 ガバナー補佐 永　野　　　力

登録及び出席者報告 登録委員長 佐　野　敏　晴

2

クラブ名  日　時・場　所  変更内容

（注） 本R.C.のホームページの「他のロータリークラブの行事予定」に詳細を掲載していますので，ご参照下さい。

休会
定款第6条第1節（ｃ）項により 2/11（木） 姫路中央ロータリークラブ

姫路ロータリークラブ

2/10（水）⇒2/6（土）14：30から
於：ウェディングパレス鹿島殿

2/23（火）18：00～20：30
於：姫路商工会議所2F大ホール

加古川ロータリークラブ

東播第２グループ
I.M.開催の為

創立60周年記念例会の為

2/25（木）⇒2/27（土）・28（日）
於：神戸ポートピアホテル 地区大会の為

定款第6条第1節（ｃ）項により
例会は取り止め 3/30（火）

定款第6条第1節（ｃ）項により
例会取り止め

3/31（水）

加古川平成ロータリークラブ

第２９回　通算１４３５回
1. the rotarian 2010年 1月号，2月号が届いています。
2. 第2680地区危機管理マニュアルが届いています。
3. 『ロータリーの友 インターネット速報』No.414（2010年2月2日）が届いています。
4. 例会変更
姫路R.C.　2/23（火）創立60周年記念例会の為18：00～20：30　於：姫路商工会議所2F大ホール
姫路中央R.C.　地区大会の為　2/25（木）⇒2/27（土）28（日）於：神戸ポートピアホテル

講演会 司会　講演委員長 中尾　康三
15：15 弾き語り“じろはったん” 坂牛　八州
15：45 講　　演“日本人のこころ” 歴史研究家 黒田美江子先生
17：15 所　　感 アドバイザー 神木　董 P.G.

閉会のことば I.M. 副実行委員長 籠谷　啓一
17：30 点　　鐘 ガバナー補佐 永野　　力
懇親会 司会　会場・親睦委員会　坂井智代、西田秀雄
18：00 開宴のことば 会場・親睦委員長 中野　哲郎

乾　　杯 和田山R.C. 松本政信氏
食事と歓談
　アトラクション：カルパッチョス（Ｊａｚｚ）
次年度東播第２グループガバナー補佐挨拶 西尾　　淳
ロータリーソング「手に手つないで」ソングリーダー　後藤武男

19：45 閉宴のことば ホストクラブ副会長 信原　智彦

2

２つの座右の銘
１つは「無事是貴人」
　～臨済宗の開祖，臨済のことば
「無事是貴人（仏），ただ造作すること莫れ。ただ是平常なり」から
２つめは「随所に主と作れば立処皆真なり」
　～常に真実の自己（自分の純粋な心）を見失わずに行動をする私の心の
　免震装置
３０周年記念の一字…「道」
　① 人としてのあり方，生き方の筋道としての「道」
　② 道心としての道…善悪を判断し，正道を行おうとする心
　③ 専門分野としての「道」…医療やお茶
　④ 道中

具体的なシステム
・魚川医院～開設48年目
　内科の診療所　火・木・土の午後を利用して在宅
・ゆうゆう訪問看護～じょく創をはじめ様々な処置，点滴，バイタルチェック
　…私の「第２の目」であり「手足」でもある
　理学療法士，言語聴覚士による訪問リハビリでも行う（ベッド上でのリハビリや嚥下訓練）
　看取りの後の家族の心のケアー（グリーフカード）
・ゆうゆう訪問介護～訪問ヘルパー
　食事の支度から清拭・入浴介助まで様々
　「飲み込みがいつもより悪い」「おむつ交換の時に発赤があった」「スリ傷があった」
　　⇒ヘルパーからの報告で訪看が即時に対応　私やケアマネに連絡，早期に予測し検査，治療にあたれるの
　　　で重症化を防げる
　「きざみ食・とろみ食にして」→ 私や訪看からの指示でその日からO.K
・ゆうゆう居宅支援事業所～ケアマネージャーの事業所
　訪看・訪介・通所リハ・デイサービス・ショートステイ・訪問入浴・福祉用具レンタル等様々な福祉の質の
　高い在宅にはプランニングを行う
　質の高い在宅には医療の声の通るプランニングが必要
　★在宅を行う上での「カギ」
　例えば，緊急対応
　「CT撮る必要がある。○日の○時に○○病院」→ 外来からの電話一本で介護タクシー
　「アルブミン（蛋白質）が低いし，立ち上がりが困難」→ 往診先からの電話一本でその日に褥創予防マット
　と3way電動ベッド
　「しばらくデイサービスは無理」→ プランニングのやり直し。
　入院した場合は病院へ見に行き経過報告・退院の時の状態を把握して，医師や訪看へ知らせプランニング
・通所リハビリテーション「ゆうゆうの木」～日帰りのリハビリ施設　入浴や食事も
　最低目標が「現状維持」・「寝たきりは寝かせきりから」
　健康な人にでも老化があるのでとても難しい。
　通所リハだけではリハビリ回数や内容に問題がある場合は訪問リハビリも併用して行う

どんな風に在宅がはじまるの？
①外来から
　〔慢性の病気・年齢的な問題〕→  徐々に動けなくなった方
　・元々が魚川医院　→　自然に在宅に移行（その過程のどこかでケアマネ）
　・他院（家人・病院主治医・ケアマネからの依頼）
　患者家族が受診＋ ケアマネが内部 → ケアマネからの情報 → 往診 → 訪看
　　　　　　　　　 ケアマネが外部 → 在宅に必要な医療情報が足りないので，私＋訪看
　　　　　　　　　 で聞き取り　情報聴取　診察 → プランニングについて話し合い
②入院から
　例えば脳梗塞や末期癌～病院からの紹介
　「退院カンファレンス」　患者家族＋　病院例－病院主治医　担当看護師　ソーシャルワーカー
　　　　　　　　　　　　　　　　　　　本院例－ケアマネ管理者　訪看管理者＋私　理学療法士
　入院中の患者本人を診察。即時に在宅での問題点や必要性をカンファレンスに上げ調整
　外来・往診・訪看・訪リハ・通リハ…状態にあわせてプランニング

2

　１月１４日に，プロバスクラブ１０周
年記念式典に参加してまいりました事を
報告いたします。
　今日は，最近読んでいる社訓集の中か
ら簡単でわかりやすい社訓を紹介いたし
ます。
「屏風は広げ過ぎると倒れる。」というも
のです。吉兆の先代・湯木社長の言葉で
すが，これを見て，大阪吉兆のささやき
女将が頭に浮かびました。
「無理をして，事業規模を大きくしたり，必
要以上に利を求めた結果が，大阪吉兆の最
後の姿ではなかったのか」と思います。
　やはり中小企業においては，適切な規
模と無理しなくても売れる商品，無理し
なくても保てる企業姿勢（倫理）を保つ
事が今のようにデフレ社会，縮小経済の
中では特に大事なことだと思いました。

小西　文孝
23日の新春家族例会，大変おせわになりあ

りがとうございました。皆様に感謝。

青木　裕加
卓話させて頂きます。

脇谷　政孝（高砂クラブ）
青木先生，先日はまたまたお世話になり，あ

りがとうございました。本日の卓話拝聴させ

ていただきます。

竹原　俊三・西中　亮二・田水　敬雄
伊藤　勝之・大橋　卓司
新年家族例会にあたって，小西委員長はじ

め親睦委員会の皆さん，尽力ありがとうご

ざいました。

青木さん，本日の卓話，期待しています。

増田耕太郎
新年家族例会ありがとうございました。

花をかざりましょう。

伊藤　勝之
信原さん，脇谷さん，ようこそいらっしゃ

いました。

菊地　敬子
今日は青木先生の卓話楽しみにしてました

が，仕事になり聞けなくて残念です。

週報で楽しみにしております。頑張って下

さい。

柿木　國夫・内海　　薫・澤田　孝彦
花を飾りましょう。

井野　隆弘
早退します。

内　垣
例会の貴重なお時間を賜り有難く厚く御礼

申し上げます。

◎ 親睦委員会　小西委員長より
１月２３日（土）新年家族例会，
多数のご出席ありがとうござい
ました。

◎ 地区職業奉仕セミナーのご案内
田中伸明地区職業奉仕委員より
２月１１日（木・祝）１４：００～１７：００
於：神戸ポートピアホテル

◎ 職業奉仕委員会
辻田職業奉仕委員長より
職業奉仕に関する原稿の提出を
お願いします。（卓話されない方）

◎ クラブ会報委員会
大橋委員長より
週報に新企画「入りて学び」
コーナーを新設しました。

2

第２８回　通算１４３４回
1. 東播第２グループ I.M.案内［２月３日（水）例会 → ２月６日（土）に日程変更］
(1) 日　時　２月６日（土）

　　１４：００　受付開始
　　１４：３０　式典
　　１５：１５　弾き語り（坂牛八州）
　　１５：４５　講演“日本人のこころ”黒田美江子先生
　　１８：００　懇親会
　　１９：４５　閉宴

(2) 場　所　ウエディングパレス鹿島殿
2. 『高砂商工会議所　環境衛生・商業・サービス部会　合同講演会』の案内
(1) 日　時　２月８日（月）
(2) 会　場　ふれあいの郷　生石研修センター
(3) 講　師　プロゴルファー　古市忠夫氏
(4) 演　題　生涯チャレンジ～頑張れる事への感謝～

3. ２０１１－２０１２年度ロータリー財団国際親善奨学生募集の案内
……案内状を回覧しています

4. 相生ロータリークラブ週報（Ｈ２１年１０月第３例会～１２月第４例会）が届いています
……回覧しています。

＿＿_____________________________________________________________＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿________________
Ans. Q89.  世界理解月間　Q90.  ○　Q91.  「最もよく奉仕する者、最も多く報いられる」　Q92.  高砂R.C.

ソ　ン　グ

来訪ロータリ
アン報告

出 席 報 告

例会記録　2010.  1.  27（水）通算1511回
「我等の生業」「四つのテスト」「歓迎歌」

信　原　智　彦　様（高砂R.C.）
脇　谷　政　孝　様（高砂R.C.）

１月１３日 会員数４８名 欠席者　３名 出席率９３.１８％＜修正による＞
　（この内出席免除者９名（出席５名））
１月２７日 会員数４８名 欠席者１１名 出席率７４.４２％
　（この内出席免除者９名（出席４名））